
充実した活動がいっぱいの豊北文化祭，子供たちの笑顔がいっぱいのＰＴＡ文化祭 

 

 

  

１２月７日（土）に豊北文化祭，ＰＴＡ文化祭がおこなわれました。１１の活動が準備され，４４名の講師

の皆様においでいただきました。児童は，２つの活動を選択して楽しそうに参加していました。どの活動も，

普段の学校の授業では，体験できない活動ばかりで，わくわくしながら目を輝かせ真剣に取り組んでいました。

児童が，地域とのつながりを体感できる素晴らしい文化祭でした。たくさんの計画と準備をしてくださった講

師の皆様に厚く御礼申し上げます。 

午後は，ＰＴＡ文化祭が行われました。模擬店やバザー，バルーンアート，スライム作り，チャレンジラン

キングなどで子供たちの笑顔が咲くＰＴＡ文化祭となりました。ＰＴＡ各種委員会の担当の皆様には，事前の

準備から当日の運営・片付け・駐車場の案内まで，大変お世話になりました。また，今年も「おやじの会」の

方々に御協力いただきました。関係の皆様に，改めて御礼申し上げます。 

    

   

     

  

   
「つながり」を大切にしながら生き生きと「学び合う学校」 

学校教育目標 
○ 思いやりのある子…規範意識・人権意識・思いやり 

○ 進んで学ぶ子…自主性・創意・コミュニケーション力 

○ 責任を果たす子…基本的生活習慣・あいさつ・勤労 

○ たくましい子…明朗・耐性・自己肯定感 

http://www.ueis.ed.jp/school/toyosato-n/ 

保護者や地域の皆様には，学校の様々な教育活動に対してご理解ご協力，ご支援を賜りまして誠にあり

がとうございました。本日，本年最後の授業日を全校生が無事終了できたことを心より感謝申し上げます。 

冬休みは，年末年始ということで家族と過ごすことも多いかと思います。家族の一員として自分の役割

を果たしたり，学校で学んだことを実践したり，生活の中で新たなことを学んだりする絶好の体験の機会

になります。ぜひ多くの体験の場を与えてあげてください。また，安全や健康に留意し，規則正しい生活

が送れますようご家庭でもご指導ください。皆様にとって令和２年が素晴らしい年になりますことを 

お祈り申し上げます。来年もよろしくお願いいたします。 

  講師一覧（代表者） 

科学遊び 髙山 裕一 様 

絵手紙 首藤 慎二 様 

化石 辻  泰臣 様 

手作り 岩谷由美子 様 

レクリエーション 平山 絵夢 様 

昔遊び 中澤  明 様 

合気道 半田 伸治 様 

フラワー 小池 一構 様 

大正琴 横田 公子 様 

お茶 星  悦子 様 

お囃子 小林 弘幸 様 

 

４４名の講師の皆様，

大変お世話になりました。 

令和元年１２月２５日 

宇都宮市立豊郷北小学校 

発行者 石井 和子 

よい年をお迎えください 

 



  

 

人権週間（12/2-12/7）には，人権集会（児童会）を行いました。谷川俊太郎

さんの「ともだち」の詩を劇にして発表し，思いやりの心，思いやりのある行動と

は何かを分かりやすく伝えました。 

また，各教室で学年の発達段階に合わせた人権に関するビデオの視聴も行い全児

童が人権標語を作りました。クラス優秀作品を教室南側の窓に校庭から見えるよう

に掲示してあります。来校されたときは，校庭からお子さんの教室の窓を是非ご覧

ください。 

 

 

 交通安全教室（12/9）では，宇都宮市生活安心課の方に，クイズや実験・映

画で分かりやすく交通ルールやマナーを守って行動することの大切さを教えて

いただきました。 

 実験では，両側に掲げられた文字を走りながら読み取る場合と止まって読み取

る場合とを比べました。その結果から，止まって確認することが必要であること

を学んでいました。更にヘルメットの着用，反射材の活用や自転車ライト点灯な

ど夕方暗くなってからの安全対策についてもお話してくださいました。子供の交

通事故原因の第１位は，飛び出しです。止まれの標識をしっかり守り，危険を予

測して行動できる力を身に付けられるよう折に触れ指導していきます。 

 

 

 （１年 学年朝会） （２年 秋祭り：幼稚園児を迎えて）（３年 盲導犬ふれあい教室） （４年自転車免許事業）    

（５年 冒険活動教室）  （６年 人権研究授業） （チャレンジランニング 12/2～12/20） （図書委員による読み聞かせ） 

(びゅんびゅん投げっ子大会)  （なかよし班遊び）     （小中あいさつ運動）    （お弁当の日） 

   学びを生きる力に！  日々の学習活動から            どうぞよいお年を！！ 

 

 

思いやりの心を育てる 人権週間

交通安全教室


